
M i tö r tén t azóta?

Árvák a vén kapufák...
Közel k é t h ó n ap ja  járom  az 

országot. M inden h é ten  e llá to ­
ga tok  egy-egy  o lyan  helyre, 
ah o l több  évvel eze lő tt j á r ­
tu n k . Eddig m in d enünnen  úgy 
búcsúztam , hogy jó le se tt kezet 
szo rítan i a  vendéglátókkal. 
O lyan községre  vagy v á ro sra  
m ég  nem  ak ad tam , aho l a  hosz- 
szú esztendők  a la t t  n e  lép tek  
vo ln a  e lő b b re  a  sp o rtb an . Hol 
k isebbet, hol nagyobbat, de 
azé rt m égis csak lép te it egyet- 
egyet. M ár egészen m egszok­
tam , hogy en n ek  így is kell 

Jenrnie.
E rre  gondoltam  a  h é t végén 

fe, am ik o r B adacsonytördem icen 
a  vonatból k iszálltam . M inden 
okom  m egvolt rá , m ert nyolc 
évvel e ze lő tt a  következőket 
ír tu k  e rrő l a  k is  fa lu ró l: „Nem
vártál? a  siiltgalam bot a törde- 
m iciek". D icséretes m ódon ne­
k ibuzdu ltak  akkoriban...

„Betemette" a bánya
M ielőtt nek ivág tam  volna a  

k is  fa lunak , először az  á llom ás 
forgalm i iro d ájáb a  n y ito ttam  
be. A  piros sap k ás fo rgalm ista  
az  íróasztala  fölé görnyedve 
buzgólkodott, k é t idősebb v as­
u ta s  pedig  a  k á lyhánál m e le ­
gedett. A bará tság o s ism erkedés 
u tán . ugyancsak  e lám u lt a  két 
vasu tas , am ik o r az t ké rd ez­
tem :

— Hol találhatom  a falu sport­
körének vezető jé t?

E rre  úgy tek in te ttek  rám , 
m in tha  k ínaiu l köszöntem  volna 
jónapot.

V égül az tán  az  egyikük, 
Csápszer József k ibökte:

— Nincs i tt  sportvezető , ké­
rem, m ert sportkör sincsen. Már 
több, m in t egy éve  m inden te l­
jesen  abbamaradt.

— Ugyan  — v e te ttem  közbe 
—, hiszen nem  is olyan nagyon 
régen szépen indult.

— A z igaz — v e tte  vissza a  
szót Csipezer József —, de hogy 
a bányában abbam aradt a kő­
fe jtés, m egszűnt a sporté let is. 
Tudni kell azt, hogy a bánya 
vezetősége vo lt a sportkör gaz­
dája. Nincs bánya, nincs veze­
tőség, nincs sportkör sem. Pe­
dig m ár az új sportpálya helyét is 
k ije lö lte  a  községi tanács. Mi 
pedig alig vártuk, hogy meg­
ragadjuk az ásó meg a kapa 
nyelét. Segítettünk volna szí­
vesen, A leendő pálya  azonban 
m egm aradt kukoricaföldnek.

— De hát a fia ta lok  m it szól­
tak ehhez?

E rre  a  m ásik  vasu tas , S ípos 
S ándor ve tte  á t  a  szót:

— M unkalehetőség híján szét­
széledtek. Elmentek olyan hely­
re sportolni, ahol dolgozni is 
lehel. Pedig több jó  fu tballista  
is akadt közöttük, hogy csak 
Som ogyi Ferencet, Bakos Józse­
fe t, W ohlm uth P étert és Hor­
váth  Ferencet em lítsem . Nem  
m aradt i t t  közülük egy sem. 
Hát így állunk...

No, ily en  lev e rt han g u la tb an  
búcsúztunk.

Csak beborult 
Tördemicen

A tanácsháza  fe lé  v e ttem  az 
utam . H átha o tt többet is  m eg­
tudok. Az iro d áb an  k é t igen  
b a rátságos a d m in isz trá to m ö t ta ­
láltam .

— A  titkár elvtárssal szeret­
nék beszélni — kezdtem .

— A titkár elv társ, sajnos, 
már három hete a  kórházban  
fekszik  — hangzo tt a  felelet.

— És m ilyen  ügyben k eresi? 
Hátha mi is fe lv ilágosítást tu­
dunk adni — így a  szívélyes 
válasz.

— Sportügyben.
— Őóóó, nálunk ilyen  nincs. 

K özel két éve, hogy m egszűnt 
a sportkör  — tá r ta  szé t a  k a rjá t.

E rre  ugyanazt kérdeztem , 
m in t a  forgalm i irodában  é s  
a  válasz ugyanaz volt. É ltkor 
ju to tt  eszem be egy ú jab b  k é r­
dés:

— No, és a téeszben  dolgozó 
fiatalok?

M eglepőt ha llo ttam :
— Nagyon kis falu a m iénk, 

kicsi a határunk is, így  i t t  nem  
alakult téesz sem. F iataljaink  
m ásutt boldogulnak...

Csend. Elgondolkozott. A zután  
így fo ly ta tta :

— A m ai fia ta l iskolásaink  
még k i-k ijá m a k  a fu tballpályá- 
ra, de évről évre  ők is egyre  
kevesebben lesznek. Éppen a na­
pokban lapozgattam  a falu szü­
letési anyakönyvét, és kiderült, 
hogy 1970-ben egyetlen  első osz­
tályos beiratkozónk sem lesz. 
Hát, íg y  állunk...

H át így...
Szom orú.
Még szerencse, hogy az  ilyen  

h e ly ze t o lyan  r i tk a  az  országban, 
m in t a  feh ér holló...

Tari István

KILÁTÓ Halálmenst 
a föld alatt

M l A l  IGAZSÁG? A szilveszteréji barlangász-szereatsétlenségről
nyilatkozik a szakem ber

Mindenkit m élyen megren­
dített a Baradla-barlangi 
szilveszteri túra tragikus ki­
m enetele, s ezen csöppet 
sem  lehet csodálkozni. K i­
nek az érzéseit nem kavarja 
fel, ha arról hall, hogy el­
indul nyolc egészséges em ­
ber egy rövid útra és há­
rom többé nem tér vissza  
szerettei körébe.

A részvéthez azonban ez­
úttal bizonyos nyugtalanság 
is járul, mert mind máig 
tisztázatlanok maradtak a 
szerencsétlenség körülmé­
nyei. Ahány hír, ahány cikk 
eddig m egjelent, annyi elté­
résre bukkant az olvasó. Sok 
volt a találgatás, az izgató, sőt 
felháborító részlet, de senki 
sem  tudta: mi az igazság.
Ezért kerestük m eg dr. Dé­
nes Györgyöt, aki többszö­
rösen is hivatott a sú lyos 
kim enetelű balesetről be­
szélni, mert a Magyar 
Iíarszt- és Barlangkutató 
Társulat főtitkára, a Magyar 
Természetbarát Szövetség  
barlangbizottságának és a 
Barlangi M entőszolgálatnak  
a vezetője, végül pedig szak­
mai tanácsadóként részt vett 
a helyszín i vizsgálatban is.

■■■■ Mit mond a vizsgálat 
résztvevője ?

E lsősorban az t k é rtü k  D énes 
doktortó l, hogy a  v izsgála t so ­
rá n  bizonyossá v á lt  tén y ek  
a la p já n  rö v id en  ism ertesse  a 
trag ik u s tú ra  h ite les lezajlását.

— A tú rá t  m egelőzően m ár 
decem ber 23-átói a  B orsod m e-

I gyei B a,radia-barlang m élyén, a  
b e já ra ttó l 1300 m é te rre  levő 
L ibanon-hegy  o lda láb an  táboro ­
zo tt a  11 tag ú  tu ris tacsoport: 
k é t pedagógus. 3 középiskolai 
d iák  és egy fő iskolai hallgató . 
N apon ta  egy-egy röv id  tú rá t  
te ttek , többször is  a  fe lsz ín re  
jö ttek . 10—12 ó rá t a lu d tak , bő­
ség esen  táp lá lkoztak , te lje sen  
szabályos fö ld ala tti ü d ü lő táb o r­
é le te t fo ly ta ttak .

— M l történt a kritikus na­
pon?
— D ecem ber 31-én d é le lő tt 10 

ó rak o r kelteik fel, s tisz tá lk o ­

dás es é tkezés u tá n  dé lu tán  
kisebb tú rá ra  in d u ltak  a száraz  
T örökm ecset-ágban. A m ikor 
v isszaérkeztek , é tkeztek , p ih en ­
tek , m ajd  nyolcán  nótaszóval 
m en tek  a T áncterem hez. D élután  
eg y ébkén t len t tartó zk o d o tt a  
b a rlan g  igazgató ja  is, ak i m in­
d en t ren d b en  ta lá lt. A T ánc­
te rem n é l e s te  fél nyolc óra tá j­
ban  lé p e tt  a  tú ra  nyolc ré sz t­
vev ő je  a  hideg v izű  S tyx - 
folyócs'ka m edrébe, am elyben  
650 m é te rt  k e lle tt m egtenniük  
a  m ag y ar—csehszlovák ha tá ro n  
levő vasrácsig . (A zért nyolcán, 
m ert h á rm a n  a  táb o rh e ly en  m a­
rad tak .) Végig a  tan á r , P ász- 
tho ry  V a lte r m en t elöl. A rácso t 
m integy negyed k ilenckor é rték  
el é s  k is  spo rtzászló t kö töztek  
az  egyik  vasrúdra . B riickner 
Ernőd 17 éves bu d ap esti fiú  
ek k o r közölte, hogy fá rad tn ak  
érz i m agát. P á r  p e rce s pihenő 
u tá n  e lin d u lta k  visszafelé.

— Brückner a maga lábán
ment?
— Igen, de tám ogatn i kelle tt. 

K örü lbe lü l 400 m é te rt teh e tte k  
m eg, am ikor teh e te tlen n é  vált. 
Nem sokkal később a  18 éves 
m osonm agyaróvári W ettstein  
A ntal, m a jd  rö v idesen  a  18_éves 
szék esfeh érv ári H aad er P á l is 
e lv e sz te tte  az  eszm életét. S ek ­
ko r valóságos h a lá lm en et kezdő­
dött. K ép ze ljü k  el... A 3 á ju lta t  
fe lvá ltva  viszik, a  m ásik  k e ttő  
nyolc em b er szere lését cipeli. 
A m enés b izonyta lanná  válik. 
A lám pák  a  pa rth o z  ü lődnek , 
eltöm ödnek agyaggal, so rra  k i­
alszanak . A  térd ig , derékig, 
m ellig  érő vízben, iszapban  
való "cipeléstől v a lam en n y ien  k i­
m erü lnek . A végén a  ta n á r  
m ár k é t á ju l ta t  húz  m aga u tán . 
V égre e lé r ik  a  gá ta t, am ely  
u tán  szá raz  p a rtszak asz  van. 
V alam ennyien  ké tség b eejtő en  
gyengék. A két ta n á r  u tolsó 
e re jév e l seg ítség ért indu l, és a 
fe ln ő tt fő isko lásra  bízza az  
ügyeletet.. A há tra  levő 20 perces 
u ta t  azonban  csak  keservesen  
teszik  m ez. A felszínen Pász- 
tírdiry rosszu l lesz, m ajd  e l­
á ju l, Szem ’é r  M ária tan á rn ő  
pedig seg ítsége t kér. M ire azon­
ban  s ik e rü l kihozni a  len tiek e t, 
e lte lik  ú ja b b  ké t óra. Orvosi 
seg ítség  n incsen , a  nyolc közül

MÉRLEGEN a magyar röplabdasport
Pontosan húsz éve, gyarországi m egho- pesti Dózsa százszá- 

1946 őszén játszották nosodását tekintve — zalékos bajnoksága 
Magyarországon az jubileum i esztendő- fém jelezte a bajnoki 
első röplabda-mér- ben -  a férfiaknál
kőzéseket, és 1947- a Bp. Honvéd és az égy-egy értékes sí­
ben már bajnokokat Üjpesti Dózsa szín- kerrei tették em lé- 
is avattak. Az idei vonalas párharca, a kezetessé az 1965-ös 
— a röplabdázás ma- nőknél pedig az Új- esztendőt.

^  Bajnoki bizonyítvány
A bajnokság  egészét tek in tve  

kissé szegényes a  bizonyítvány. 
A m ezőny tovább  tagolódott, 
m ég nagyobbak  le ttek  a  k ü ­
lönbségek. A fé rfiak n ál a  Bp. 
H onvéd, vagy az  Ú jpesti Dózsa 
6zám ára a  bajnoki m érkőzések 
döntő többsége a lig  20—25 per­
cig  ta rt, és a  já tékosokat egy 
a laposabb  bem elegítés jobban 
igénybe veszi. A H onvéd együ t­
te sé t v á ltozatlanu l a  k iválóan  
játszó  T a tá r  ra g ad ja  m agával, 
'-rsssssssssssssssssssssssssssssssssssssss/.

íg y  já ts z o t t  
a vá lo g a to tt

Férfi csapatunk az 
U niversiadét is beleszá­
m ítva , négy tornán, ösz- 
szesen  22 nem zetek  közöt­
ti hivatalos válogatott 
m érkőzésen szerepelt.

A  m érleg:
14 győzelem , 2 döntet­

len, 6 vereség.
Önmagában vév e  ked­

vező a kép, az élvonalhoz 
tartozó csapatok közül 
azonban T atárék 1965-ben 
csak a bolgár és a jugo­
szláv együ ttest tud ták  le­
győzni. Együttesünk az 
idén y m ásodik  felében  
lendült formába. A z Uni- 
versiaden ezüstérm et 
nyert és kedvezőbb sor­
solással (a világelső szov­
je t  és a rendező lengyel 
csapatot e lkerü lve) a v i­
lágkupán is lényegesen  
értékesebb helyezést ér­
hetett volna el.

a  többiek  közül azonban egye­
dü l Czakó fe jlő d ö tt — igaz, 
sz in te  ugrásszerűen . A Dózsa 
— főleg ősszel — fárad t, en er- 
v á lt csapat benyom ását kelte tte . 
A m ag y ar rö p lab d a-sp o rt szá­
m ára  m indenképpen  há trán y o s 
leh e tn e  a  k ilencszeres ba jn o k ­
c sap a t ta rtó s  v isszaesése. A töb­
b iek  közül a  C sepel érdem el 
e lsősorban  d icsére te t. A piros­
k ékek  m elle tt az  1. osztályban  
ta lá n  egyedül a  T F  je len tk eze tt 
m ég ú j játékosokkal. A Csepel 
ráad ásu l igazi nev elő  egyesület, 
csak  egy k ics it m agasabbra  nő t­
tek  vo lna ezek  a  tehetséges, 
csepeli legények.

A nőknél három  csapat, (Új­
pesti Dózsa, Bp. V örös M eteor 
és a  Vasas Turbó), em elked ik  
k i a  m ezőnyből, de  a  T FSE  é s 
a BVSC felzárkózva á ll m ögöt­
tük . Az Ú jpesti Dózsa m inden  
d icsére te t m egérdem lő  százszá­
zalékos ba jnoksága u tán  a  ku­
p á t m ár nagyon-nagyon n eh e ­
zen, lényegében  csak jobb  pon t­
a rán y áv a l tu d ta  m egvédeni. Első 
vereségét, s  ü g g y e l-b a jja l m eg­
m en te tt elsőségét a  fia ta lok  el­
hanyago lásának  köszönheti a  
ba jnok-szakosztá ly .

Nevelés
vagy büntetőpont

A z  Ú jpesti Dózsa női együ t­
tese  tu la jd o n k ép p en  h a t já ték o s­
sa l küzdö tte  végig a  ba jnoksá­
got. E gyikük m egsérü lt, és ez 
m áris  v e reségüket e red m é­
nyezte. Pedig  egy éve az  E urópa 
K upa-m érkőzések  a lk a lm áv al 
három  m agas, jóm ozgású fia ­
ta l t  lá ttu n k  az  ú jp es tieknél, 
ak ik b ő l 12 hónap  a la tt  gondos 
m u n k áv a l ta lán  leh e te tt volna 
m egfelelő  csere já ték o st neveln i.

Csakhogy a  nevelés, a  pozitív  
je lenségek  e lle n é re  is, akadozik  
a  röp labdasportban . A szakosz­
tályok  többsége v á ltozatlanu l 
in k áb b  a  k ilá tásb a  he lyeze tt 
bün tetőpon tok  e lk e rü lé se  és 
nem  a  sa já t  erőből tö rtén ő  
u tán p ó tlás  b iztosítása, a  rö p lab ­
da fe jlődése  érdekében  foglal­
k o z ta tja  se rd ü lő  és ifjú ság i csa­
p a ta it. É s m égis — en nek  elle­
n é re  — az országos ba jnokság­
ban  szerep lő  száz csapat közül 
26 k apo tt bün tetőpon to t, if jú sá ­
gi, ille tve  se rd ü lő  együ ttesén ek  
nem  in d ítá sa  m ia tt.

A 10—14 éves fia ta lo k  m ás 
sp o rtág ak b an  jó l b ev á lt re n d ­
szeres fog lalkozta tása  a  röp­
labdában  nehezen  indu l m eg. 
Csak n éhány  helyen (Csepel, 
N yíregyháza, B aja, MTK, Ú j­
pesti Dózsa fiúk, Vasas, V asas 
T urbó nők) foglalkoznak sze r­
vezetten . több-kevesebb  s ik e r­
re l az  egészen f ia ta l ko rosz tá ly - 
lyal.

Az 1966-ban m eginduló  if jú ­
sági E urópa-ba jnokság  M agyar­
országi rendezése  rem élhe tő leg  
rá irá n y itja  a  figyelm et a  f ia ta l 
röp labd  ásókra. A szervezett, 
m á r  m egkezdődött előkészület, 
m ajd  k o n tin en sü n k  legjobb fia­
ta lja in ak  sze rep lése  m in d en  b i­
zonnyal kedvező lö kést ad  a  20 
éven  a lu li röpJabdázóknak.

a  három  legelőször e lá ju lt I 
sp o rtem b er m eghal . . .

■■■■ Mit mond a magyar karszt 
szakértője ?

— Vajon mi történt oda­
lent?
— A barlang i p a ta k  besz ivár­

gó vizekből táp lá lkozik , az  e l­
lenőrző  m érés sz e rin t 9.6 fok 
v o lt a  hőm érsék le te .

— A levegő összetétele  
m egfelelő volt?
— A levegő h ő m érsék le te  10.5 

fok, ox igénhiány  nem  lehe tsé­
ges, term észe tes  e red e tű  gáz a 
karszthegységekben  n incsen, a  
szénd io x id -ta rta lo m  a  k ih ív o tt 
b ányam en tők  m érése  sz e rin t a  
n o rm ális fe ld ú sú lást nem  h a­
lad ta  m eg. M ás k á ro s  gázok, 
így ace tilén , szénm onoxid  stb. 
k á ro s  h a tá sa  n em  valószínű, 
m ert a  levegő á ram lik . A rosz- 
szu llé tre  e szerin t edd ig  m agya­
rá za t nincs.

•■■■ Mit mond
a sportbarlangász?

— Ezt az  u ta t  1932-ben dr. 
K essler H ubert fedez te  fel. Az­
óta — egészen fia ta lo k  és idősek 
is  — sokan  é s  sokszor te tté k  m ár 
m eg, az  egészségre  nem  á r ta l ­
m as, szokványos b a rla n g tú rá n a k  
szám ít. Nagy fá rad tság o t nem  
kíván, a  m ozgás m ia tt  m egfázás 
sem  lehetséges.

— A túrát szakszerűen szer­
vezték és vezették?
— A vizsgálat a d a ta i sz e rin t 

a  vezető  igen  k ö rü ltek in tő en  
já r t  e l. M egfelelő vo lt a z  e lő ­
készítés, a  táborozás, a  tú rázás. 
A résztvevők  va lam en n y ien  já r ­
tas , g y akorlo tt barlangászok  
vo ltak .

— Túlerőltetés tehát nem
lehetséges?
— Az ú t m indössze  m ás­

fél ó rá t igényel. H árom  n y ito tt 
sz ifon  n ehezíti, de ez  sem  m érv ­
adó. E gyébként sokkal h ide­
gebb v ízben 30—40 ó rá t is  ta r ­
tózkod tak  m á r . ..„barlangászok 
k á ro s következm ény  n é lkü l.

— Az indulás előtt átestek  
külön orvosi vizsgálaton a 
túra résztvevői?
— Nem, de nem verseny-

Á  Új szabályok 
— magasítás

1965 e le jén  ú j szabályok  lép ­
ték  é le tbe  a  röp labdában . Ezek 
a z  ú j szabályok  a lk a lm asak  
a rra , hogy szebbé, lá tv án y o sab ­
bá. a  közönség szám ára  é rde­
kesebbé tegyék  a röp labdát. 
Egy év röv id  idő az  ú j szabá­
lyok  te lje s  beidegzésére, m in ­
den előnyének  k ihaszná lásá ra . 
De m o n d ju k  m ég őszintén, a  
kü lfö ld  fé rfi és női vonalon 
eg y arán t e lő ttü n k  já r  az  ú j 
szabályokhoz való  a lka lm azko­
dás terén . Ez részben an n ak  az  
eredm énye, hogy a kü lfö ld i 
csapatok  á tlagm agasság  tek in ­
te téb en  te jo b b an  á linak , és

m inden  eg y ü ttes rendelkez ik  
több, k iem elkedő  m agas já ­
tékossal.

A csapatok  ép ítésénél m á r  a  
szakosztá lyokban  fokozottabban 
k e llen e  gondolni a  m agasabb  
fia ta lo k  bevonására . Je len leg  
B uzek k iv é te lével a  fé rfiak n ál 
is  gyengén áll a  válogato tt, 
n incs k é t m éte rh ez  közeli em ­
bere, a  n ő knél pedig  egysze­
rű e n  h iányzik  a  k ü lfö ld ieknél 
m ind g yakrabban  lá th a tó  185— 
190 cen tim é te r m agas játékos. 
A  m agasabb  te rm e t ped ig  az  
ú j szabályok  következtében  
egyre  nagyobb, az  e llen fe lek  
szám ára  m ind  nehezebben  be ­
hozható  e lőnyt je le n t a  nem ­
zetközi porondon.

^ Több mérkőzést
A  vá lo g a to tt a  s ta tisz tik a  ta­

núsága sz e rin t tú lságosan  k e ­
vés m érkőzést já tszo tt. H a eh­
hez  h o zzászám ítjuk  a  nem  hi­
v a ta lo s talá lkozókat, v a lam in t 
a  k lubok  nem zetközi szerep lé­
sét, és a ba jnokság  te lje s  erő­
k ife jté s t  k ívánó  6—8 m érkőzé­
sé t. a z  évi m énkőzésszám  m ég 
m indig  csak  35 k ö rü l já r . Ez 
viszont tú lságosan  kevés. G on­
d o lju n k  csak  pé ld áu l a  jap á n  
o lim piai b a jn o k csap at négy év 
a la t t  le já tszo tt 250 nem zetek  
közötti m érkőzésére , vagy  az  
NDK igen sok  m érkőzésen  m eg­
edződö tt és en n ek  nyom án so ­
k a t  fe jlő d ö tt röp labdézóira .

A m érkőzések  szám át, a  já ­
tékosok  m eg te rh e lésé t nem zet­
közi és hazai sz in ten  e g y arán t 
növeln i kellene.

Jó l tu d ja  és érzi e z t a  szak­
veze tés is. és ennek  é rdekében  
nem csak a  vá logato tt nem zet­
közi m űsora  gazdagabb, hanem  
hasznos változások bevezetésé­
rő l in tézked ik  a  ba jn o k i k iírá s  
is. A z őszi csoportos lebonyo­
lítá si fo rm a, a  4—4 H onvéd— 
Dózsa, H onvéd—C sepel és Hon­
véd—V asas talá lkozó  a z  eddi­
g ieknél fe lté tlen ü l nagyobb 
m eg te rh e lés t k ív án  é s  egyben 
jo b b  fe lkészü lést igényel. És 
ezzel e lé rk ez tü n k  a  röp labda 
a lapkérdéséhez .

íg y  já ts z o tt  
a vá lo g a to tt

Női csapatunk az Uni- 
versiade beszám ításával 
tíz  nem zetek  közö tti hi­
vatalos vá logato tt m érkő­
zésen  já tszo tt.

A m érleg:
7 győzelem , 3 vereség.
A csqpat legszebb sike­

ré t tavasszal az olim piai 
bronzérm es lengyel válo­
ga to tt e llen  G danskban  
aratott g yőze lm ével érte  
el. E győzelem  értéke lé­
sekor azt se hallgassuk  
el, hogy az utóbbi idő­
szakban a lengyelek  he­
lyére  az ND K együ ttese  
zárkózo tt fe l a n em zet­
közi élm ezőnybe. G yőze l­
m ük így  is a fe jlődés  
egyik  jele .

sssssssssssssssssssss/sssssssss/ssyssssss>

^  Szervezettebb 
edzésmunkát

A jobb, gondosabb fe lkészü lés 
Igénye nem  ú j k e le tű  k ö v e te l­
m ény. H eti három  szakosztá ly i 
ed zés — h a  ta r ta lm a  tökéle tes 
len n e  is, b á r  az  lenne! — m a­
n apság  m ár csak a  v eg etá lás­
hoz  leh e t elegendő.

A vá lto z ta tás , az  edzésszám  
em elése  nem  könn y ű  dolog. 
Sok nehézségbe ü tközik . Első 
lép ésk én t a  jelen leg i három  
edzés ta rta lm i á ta lak ítá sá t, 
jobb  k ih aszn á lásá t ke llen e  cé­
lu l k itűzn i. Ez m ég  az  é lvonal­
beli k lubok  cé lja  is leh e tn e  — 
em lék ezzü n k  csak a  nő i b a j­
nokcsapat k a p itán y án ak  lap u n k  
h a sá b ja in  is  m eg je len t n y ila t­
kozatára ... M ajd u tá n a  a  já ték o ­
sok  egyéni képzését, egyéni ed ­
zésé t leh e tn e  bevezetn i. K épzel­
jé k  csak e l, m it je le n th e tn e  a  
h e ti három  szakosztá ly i edzés 
m elle tt egy egyénileg  e lvégzett 
negyedik? F orrad a lm i változá­
so k a t hozhatna...

S  ta lá n  ép pen  e r re  vo lna 
szükség  a  m ag y a r röp labda- 
sp o rtb an .

Vad Dezső

sportná l n incs is kötelező":' 
elő írva.

«•«  Es mit mond a barlangi 
mentés specialistája ?

— Sérü lésre, ba lese tre  a  szo­
k o ttná l is a laposabban  készü lt 
fel a  c so p o rt Jó l fe lszerelt 
m en tő lád á t v itt  m agával, pe r­
sze, töm eges rosszu llé tre  nem  
volt berendezkedve.

— A m entés miért tartott
olyan hosszú ideig?
— Mert. m in d en k it felkészü­

le tlen ü l é rt a  szerencsétlenség  
és m ert balszerencsés vé le tle ­
nek já tszo ttak  közre. Az éven te  
120 eze r em b er álltai fe lkere­
s e t t  b a rlan g b an  vészjelző és 
b iztonsági te le fon  nincs, a  köz­
ponti v ilág ítá s  sem  kapcso lható  
be a  ny ilvános látogatási időn 
kívül. A b arlango t és a  b a r­
langszá lló t m ás v á lla la t kezeli. 
A szállásgondnok  a  barlango t 
nem  ism eri, fe lszerelése  n in ­
csen. De m en jü n k  so rjáb an . 
F e ljön  a  k é t félig ön k ív ü le t­
ben levő em b er a  barlangból. 
A tverekszi m agát (élezer em ­

berből á lló  sz ilveszterező  tá rsa ­
ságon. Segítség  kellene!

— És nem próbáltak segí­
teni?
— Itt  következik  a  trag ik u s 

kö rü lm én y ek  összejátszása. A 
gondnok és három  ö n kén t vál­
lalkozó h a tá rő r egy lám pával 
és egy szál g y ertyával e lindul. 
Persze e ltévednek . A közelben 
lévő jósvafői szállóba nem  tud­
n ak  tele fonáln i, m ert rossz a  
készülék , rossz a  vonal. Pedig 
o tt több orvos sz ilv e sz te re ik . 
Persze  so k an  a k a rn a k  segíteni. 
R iasztják  a  h a tá rő rség et, seg ít 
a  p ostam ester, a  szo lgálaton  
k ívü li au tóbuszvezető , jönnek  a 
r ia sz to tt bányam entők , de — a 
ha tá rő rö k  csak k ihozni tu d já k  a  
len tm ara d ta k a t. A b ányam en tők  
orvos n é lkü l, bá r oxigénkészü­
lékkel, s tim u lá to rra l jönnek . A 
fa lu b an  orvos nincs, ugyanakkor 
a  színi o rvos o tthon  alszik , az 
u d v arán  m enetkész  gépkocsi, de 
fa lu h e ly en  é jje l nem  m űködik 
a telefonközpont. A közben k i­
h ív o tt polgári m entőau tó  szin­
tén  o rv o s n é lk ü l érkezik , m ert 
csak  ro sszu llé trő l k a p tak  é rte -

| s ítés t. M in denesetre  tény , hogy 
i ha  ta lán  m indhárom  nem  is, de 
1 m ég  le tt vo lna  m egm en the tő  az  
! á ldozatok  között. Ezt b izonyítja  
1 negyedik  tá rsu k . B orbás László 
! ese te , a k it  az  ózdi kórházban  
1 orvosi beavatkozássa l a  ha lá l 
I küszöbéről m en te ttek  meg.
■ — F elelős valaki a történte- 
! kért?
■ — M eggyőződésem  sz e rin t a  
| vezető nem , eg y ébkén t szé les 
[ kö rű  v izsg á la t igyekszik  tisz- 
i tázni a  fe le lősség  k é rd ésé t.
i A beszélgetés további ré szé t 
I nem  közöljük . E gyelőre m ég sok 
| m inden  tisz táza tlan . A boncolás 
| nem  szo lg á lta to tt b izonyítéko t a 
' rosszullét okára, to vábbra  is  fel- 
i tev ések  m arad tak , am e ly ek  kö- 
| zö tt é te lm érgezés vagy  a  víz 
| kém ia i szennyezettsége  egyarán t 
' fe lm erü lt.
1 Tudósok és rendőrnyom ozók 
i e g y a rá n t k u ta t já k  az  igaza o k o t 
| F o lynak  a  szö v e ttan i é s  labora- 
| tó rium i vizsgálatok , és fo lynak 
i ellenőrző  k ísé rle tek  is.
! N egyvennyolc ó ráv a l később 
] v ízm in tá t v e tte k  a  fo lyás m ásik 
1 helyén. E s m o st v ízfestéssel el- 
i lenőrzik , hogy v a lóban  abból 
| a  vízből v e ttek -e  m in tá t, am ely- 
[ ben  a  csoport tag ja i m enetel- 
i tek.
i A b a le se t ó ta  k é tsze r já rták  
|b e  ugyanazt az  ú tszakasz t. Most 
| 14—16 éves barlangászok  f ö ­
la já n lo tták , hogy rek o n stru á ljá k  
i az egész táborozást, 
i Egyébként a  ha lá l oka sem  egé- 
\ szén tisz tázo tt, b á r  valószínű  a 
| tú lzo tt lehű lés, m iu tán  á ju ltan  
i ó rák ig  fek ü d tek  a  h ideg  vízben, 
i ille tv e  a  h ideg  levegőn.

Válasz tehát tnég nem 
! adható a kérdésekre. Ta-
\ lálgatni meg nem  érde-
' mes. Csak a rosszullét oká-
! nak kiderítése adhat végle-

ges választ a nagyon sajná- 
1 latos szilveszter esti szeren-
i esetlenségre. M indössze any-
! nyi látszik bizonyosnak,
| hogy az áldozatok megment-
i hetők lettek volna, ha... Ha
i a külső körülmények más-
| ként alakultak volna.
| Z. V incze G yörgy
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